
A 
AGENCIA D[ SEGURIDAD. 

E ERGÍA Y AMSIENH 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión. Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6439/2018 

Cíudad de México, a 01 de junio de 2018 

C. HORACIO ALBERTO RAMÍREZ HINOJOSA
REPRESENTANTE LEGAL DE FLOGAS, S.A. DE C.V.,

PRESENTE 

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 14JA2018X0048 
Bitácora: 09/IPA0lSl/05/18 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Estación de 
Servicio No. 5186" en adelante el (Proyecto), presentado por la empresa Flogas, S.A. de C.V., en 
lo sucesivo el Regulado, el 14 de mayo de 2018 en el Área de Atención al Regulado de la Agencia 
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
(AGENCIA), ubicado en Carretera Puerto Vallarta - Tepic, No. 5330, Municipio de Puerto Vallarta, 
Estado de Jalisco, y 

l. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del 
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º , fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA 
en términos del artículo 1 ª de la misma Ley. 

11. Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) es la autoridad competente para
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto
en los artículos 4 ª , fracción XXVII y 37, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. ¡f 

0ágin� 1 de 10 

Boulcvard Adolfo Ruíz Cortines. No 4209. Col. Jardines en la Montaña. Del. Miguel Hidalgo. CP. 14210. Ciudad de México 
eléíono (+52 SS) 91.2 01.00 - ww\.'{,a.sea.gob.mx 

La Ai;enc,.i N,1c,ona1 ch: Seguri¡l,1CJ Industrial y de Protección i.ll Medio .:l\mbien e del Seuor Hidrocarburos c;:imbién t•tlliza el acrónrmo "ASEA'· 
y las palabras "Agencia de Seguridad Energía y Ambienit'" •0,110 parte de �u identidad In, i c,cíonal 

I 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del Representante Legal, 
artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo de la 
LGTAIP



' 1:lviAR 
'- it 1 1 1 1 U1, L11 vl 1'h• •'1."-H: l t :"\, l l  

,· m 1 ..... , .. ...:·.t t . ,  .....  \ 

A EA 
AGEMCIA DE SEGUR IDAD, 

NERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia  Nac iona l  d e  Segu r idad I nd ustr ia l  y d e  
P rotecc ión a l  Med io  Amb iente de l  Sector H i d roca rbu ros 

Unidad de Gestión ,  Su perv is i ón ,  I n sp ecc ió n y V igi lanc ia Comerc ia l  
Di rección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/643 9 / 2 0 1 8  

111 . Que el d ía 14 de mayo de  20 1 8  e l  Regulado ,  i ngresó en la  AGENCIA,  una carta de fecha 0 9  
del mismo mes y año ,  para sol i citar la notif i cación  mediante el uso  de  medios de  comun icac ión 
elect rón i ca, m ediante la  cual acepta darse po r  notifi cado de  las actuaci ones que  emita la 
AG ENCIA, relac ionadas con el Proyecto . 

IV. Que el art ícu lo  28 de la Ley General del Equi librio Ecológico y la P rotección al Ambiente 
establece que  la evaluac i ón  del impacto ambiental e s  el proced im iento a través  de l  cual la 
Sec retaría establece las condiciones a q ue  se  sujetará la realizaci ón  de  obras y act i v idades que  
puedan causar desequilib rio e·co lógi co o rebasar los  l ím i tes y cond i ciones establecidos  en las 
di spos iciones apli cables para proteger el amb iente y prese rvar y restau rar los  ecosi stemas, a fi n 
de  ev itar o reducir al m ínimo sus  efectos negativos sob re el med io  amb iente. Para ello ,  en  los 
casos  en que determ ine el Reglamento q u e  al efecto se expi da, quienes pretendan llevar a cabo 
alguna de  las siguientes obras o acti v idades ,  requerirán p reviamente la  autor i zación  en materia 
de impacto amb iental de la Secretaría: 

//.- Industria del petróleo, petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del 
cemento y eléctrica; 

v. Que el artícu lo  3 1  de la Ley General de l  Equilibr io Ecológico y la Protecc ión al Ambiente 
establece en  la fracción  1 ,  que  la real ización de  las ob ras y actividades a que se  refie ren las 
fracciones I a X I I  del artículo 2 8 ,  requer irán la p resentación de  un  informe preventivo y no  una 
manifestación de impacto ambi ental, cuando existan no rmas oficiales mexicanas u otras 
d i spos ic iones que regulen las emis iones, las descargas, el aprovechamiento de recursos 
natu rales y, en general ,  todos los impactos ambiental es re levantes que puedan p roducir las 
obras o act i vidades. 

VI .  Que el artículo 5 ,  inciso D) ,  fracción IX, del Reglamento de  la Ley General del Equilib r i o Eco lógico 
y la Protección al Amb iente en Materia de Evaluac ión del Im pacto Amb iental establece que 
quienes p retendan llevar a cabo alguna de  las  s igui entes obras o activ idades, requerirán 
prev iamente la autor i zación de  la Secretaría en mater ia de  i mpacto amb iental : 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: 

IX Construcción y operación de instalaciones para la producción, t ransporte, / 
a lmacenamiento, distribución y expendio al público de petrolíferos. y t!J 

Página 2 de 1 O 

Boul evard Adol ro Ru iz Cortincs. No .4209. Co l .  Jard ines en la Montaiia , Del .  Miguel Hidalgo ,  C . P .  1 4 2 1 0. C iudad de México 
Telétono ( ·r5 2 .S5J  9 1 . 26 .0 1  00 - www asea.gQQ.[ll/1 

La Agencia Nacional de Segur idad Industria l y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también ut,liza el acrónimo "ASEA"' 
y las palabras "Agencia de Segur idad. Energía An1biem r.·· como parte de su identidad institucioo;:¡J 

I 



SEMARNf\T 
, r 1 , .n: ... : m ,,. r, ... t 

.. .., . .  \ ,. t. t 

ASEA 
AGENCIA D E  SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENl E 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6439/2018 

VII. Que el artículo 2 9 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al 
Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece en la fracción I que la 
realización de las obras y actividades a que se refieren el artículo 5 del mismo ordenamiento, 
requerirán la presentación de un informe preventivo cuando existan normas oficiales mexicanas 
u otras disposiciones que regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos 
naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o actividades 
puedan producir. 

VIII. Que el 07 de noviembre de 2016 se publicó en el Diario Oficial de la Federación la Norma Oficial 
Mexicana de Emergencia NOM-00S-ASEA-2016 Diseño, construcción, operación y 
mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, 
misma que entró en vigor el 6 de enero de 2017. 

IX. Que el objetivo de la NOM-00S-ASEA-2016 consiste en establecer las especificaciones, 
parámetros y requisitos técnicos de Seguridad Industrial. Seguridad Operativa, y Protección 
Ambiental que se deben cumplir en el diseño, construcción, operación y mantenimiento de 
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas. 

X. Que en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016 referente a la Gestión Ambiental, se 
desprende que, para el desarrollo de las actividades referidas en la Norma, el Regulado deberá 
tener identificadas las medidas de mitigación y/o compensación de los impactos ambientales 
que el Proyecto pudiera generar. 

XI. Que se deberá cumplir con las especificaciones de Diseño y Construcción de la NOM-00S

ASEA-2016. que establece que previo a la construcción se debe contar con los permisos y 
autorizaciones regulatorias requeridas por la normatividad y legislación local y/o federal, 
incluyendo el manifiesto de impacto ambiental y los diferentes análisis de riesgo que sean 
aplicables. Asimismo, dentro de estas disposiciones se encuentran las de delimitación respecto 
a distancias de seguridad a elementos externos, en predios urbanos, poblaciones rurales o al 
margen de carretera, capacidades de carga de suelo, sondeos no menores a 10 metros para 
determinación de manto freático, pozos de observación, pozos de monitoreo, sistemas de 
recuperación de vapores, medidas de seguridad en caso de derrames de combustibles, medidas 
de hermeticidad neumática en todos los sistemas. 

XII. Que derivado de lo anterior, y con el cumplimiento de la NOM-00S-ASEA-2016 se regulan las 
emisiones, las descargas, y en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan 

% 
Página 3 de 10 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortine5, No.4 209. Col. Jardines en la Montaña. Del. Miguel H1dal�,o. C P 14 210. Cíudad de México 
Teléfono (+52.SS} 91 2601.00 - \!,/Ww,aseaeob.rnl( 

La Agencia Nac10nal tfe Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocatbu1 os también utiliza el acrónimo ·ASEA· 
y l.is palabr.:is "Agencia de Seguridad. Energía y Arnb1eme" conio p,11 te de �L' Identidad insmucion:11 

I 
b 



A EA 
AGENCIA D E  SEGU RIDAD. 
ENERGÍA Y Al B I E N TE 

Agenc ia Naci onal d e  Segurid ad  I ndu strial y de  
Protecció n  a l  Med i o  Amb iente de l  Sector  H id rocarbu ros  

U n i d ad de Gestión ,  S u pervi s i ón ,  I n specc ión y V igi l anc ia  Comercia l  
D irección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 6439/2 0 1 8  

producir l a  operación y manten imiento d e  instalaciones para e l  expendio al públ ico de 
petrolíferos (estaciones de servic io de  gasol i na  y/o diésel), previn iendo pos ib les  impactos 
amb ientales s ignificativos,  s i  se cons idera que l a  ub i caci ón  pretend ida se  localiza en áreas 
u rbanas, suburbanas e i ndustriales. de equ i pamiento urbano o de serv ic ios .  as í como al margen 
de  autopi stas, carrete ras federales , estatales, munic i pales y/o locales que  no  están  dent ro  d e  
u n  Área Natu ral protegida, p o r  lo que  esta Dirección General de Gestión  Comercial (DGGC) de 
confo rm idad con lo d i spuesto en los a rtícu los 3 1 ,  fracci ón  I de la Ley Gene ral d e l Equ il ibr i o  
Ecológi co y l a  P rotecc ión a l  Ambiente; 2 9 ,  fracción I de l  Reglamento de l a  Ley General d el 
Equ i l i b r io Eco l ógico y la P rotección al Amb i ente en Materia  de Evaluaci ón  del Impacto Am bienta l ;  
4 fracción XXV I I  y 3 7 de l  Reglamento Inte r i o r de  la Agenci a Nacional de  Seguri dad I ndustr ial y 
de  Protecc ión al Med io  Amb iente del Sector H id rocarburos p rocede a evaluar la  i nfo rmac ión  
p resentada para e l  Proyecto. 

XII I .  Que por l a  descri pción ,  característi cas y ub i cación  de  las acti v i dades que i ntegran el Proyecto, 
éste es de  com petencia federal en mater ia  de  evaluación de impacto amb iental. por ser una 
ob ra relacionada con l a  ope ración y mantenimiento de  i n stalac iones para el almacenamiento ,  
d i stribución y expendio al públ ico de petrolíferos ,  tal y como lo d i sponen los artículos  2 8  fracci ón  
1 1  de  l a  Ley General de l  Equ i l ib r io Ecológico y la  Protección al Amb i ente (LGEEPA), y 5 i nc i so  D) .  
fracc ión IX  del Reglamento de  la Ley  General d el Eq u il ib r io Ecol ógi co y la P rotección al Amb i ente  
en  materia de  Eval uación d e  Impacto Amb iental (RE IA), asim i smo se pretende  desarrollar una  
activi dad de l  sector h i d rocarbu ros de  conform idad con lo  señalado en e l artículo 3 ,  fracción  X I ,  

/ 

i n ciso e)  de  la  Ley de la Agenc ia Nacional de Seguridad I ndustr ial y de  P rotección al Medio 
Ambi ente del Sector H id rocarburos ,  al tratarse del a lmacenam i ento . d istribuc ión y expend io  al 
púb l ico de petrolífe ros. 

XIV. Que de acuerdo a lo señalado en el pe rm iso PL/4 0 9 8 /EXP/ES/ 2 0 1 5 anexo al IP y emitido  por 
l a  Comis i ón Reguladora de  Energía. l a  estac ión de  servic io  i nici ó operaciones el 0 9  de  octubre 
de  1 9  9 8 ,  s i n que  en l a  informac ión i ngresad a por el Regu lado acredite que para las obras o 
activ idades ya reali zadas se  contó con auto ri zac ión en materia d e  impacto amb i ental, emitida 
por au toridad competente, aún cuando la Ley Estatal del Equili b r i o  Eco lógico y la P rotección al 
Ambi ente de Jal isco se emitió el 0 6  de junio de  1 9 8 9 ,  por  l o  que se encontraba obl igado a 
contar con autorizació n en materi a d e  impacto ambiental. 

El Regulado no acreditó  contar con l i cenc ia en materi a de  uso  de  sue l o, por lo que  se acl ara q u e  
la  p resente resolución s e  refi e re exc l us ivamente a la eval uación del impacto amb iental y no  

o/, 
Página 4 cte l O 

Boulevard Adol fo Ru íz Cortincs. No.4 2 09 .  Col .  Jar d ines en la Montana, Del. M,gue l H idalgo , C P  1 4 2 1 0 .  C •l•dad de Mexico 
Teléfono (+52 . 5 5 )  9 1 26 0 1  00 - �gQQJ!lll. 

La Agencia Nac ional de Segur idad lr1dust ria l  y de Prctección al  Medio Ambiente del Sector H idr oc a rburos ta1 1 1bíén lJt1 liza e l acrónimo º 'ASEA' 
y las palab r as  "Agenc ia de Segu r idad .  Energía y Arnb leme· co rno parte de su idemidad ins itucional 

I> 



s ASE 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

NERGÍA Y AMB IENTE 

Agenc ia Naciona l  de Segur i dad I ndustr ia l y de 
Protecc ión a l  Med io Ambiente de l Sector H id rocarburos 

Un idad de Gestión , Supervis ión ,  I nspecc ió n y V ig i l anc ia Comercia l  
D i rección Genera l  de Gestión  Comercial 

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/ 6439 /2018  

constituye un  pe rm i so  o autor izac ión  de  i n i c io  d e  obras y/o acti v idades, y a  q u e  las m i smas son 
competenc ia de l as i n stanc ias estatales, o en su caso mun icipa l es correspond ientes  

Descr ipción del proyecto. 

XV. Una vez ana l i zada la información presentada y d e  acuerdo con l o  man ifestado por el Regu lado , 
e l  Proyecto consiste en l a  ope ración y manten im i ento d e  una estación  de servic io para l a  venta 
a l  púb l i co en genera l  de  Gaso l i na y D iésel ,  con una capac idad total de 2 5 0 ,000 l i tros de 
combustib le , d i st r ibu id o  en 3 tanques de  a l macenamiento con las s igu ientes caracte rísti cas: 

• 1 tanqu e  con capacidad total de  1 00 ,000  l itros para gasol ina Magna. 
• 1 tanque con capacidad total de 5 0,000 l i tros para gaso l i na  Prem ium. 
• 1 tanque con capacidad total de  1 00 ,000 l i t ros para Diése l . 

Así  m i smo ,  para este Proyecto cuenta con 7 d i spensar ios con  las pos ic iones de carga y 
mangueras que  se  describen  en  l a  s igu iente tab l a: 

DISPENSARIOS PARA E L  DESPACHO DE  COMBUSTIBLE 
Número de 

úrnero de mangueras 
Número de Número de 

Dispen sa r ios posic i ones de mangueras de mangueras de 
carga 

de gaso l ina Magna 
gaso l ina Premium Diésel 

1 2 2 2 -

1 2 2 2 -
1 2 2 2 2 
1 2 2 2 -

1 2 - - 2 
1 2 - - 2 
1 2 - - 2 

Además de  áreas verdes ,  á rea de  fosa de  tanque, área de d i spensari os, san itari os  para usuar ios ,  
san i ta r i os  para empleados ,  cuarto de  máqu inas, cuarto de desperd i ci os ,  bodega de  l imp ios ,  
tienda  de  conven iencia ,  área de vi al i dades ,  banquetas ,  guarni c i ones y estacionamiento. 

Para el desarro l l o  de l  Proyecto se  requ i r i ó una supe rfic i e  de 3 ,743 .9  m 2
. La superfi c i e se 

encuentra en zona u rban i zada, s i n presencia de  f lora o fauna  nativa, por lo que se aprec ia  
afectaci ón p revia a l os factores amb iental e s  de la  zona po r  las act ivi dades antropogénicas 
real izadas y por las v ia l idades. La  d istr ibuc ión  de las áreas de l Proyecto se encuentran en l a  
página 7 de l  I P . 

Pagina s ele J o  

Boulevard A d  al fo Ruiz Cort,ncs, N o  4 2 09 ,  Col. Jardines en la Montaña. Del. Miguel Hidall',O , C P 1 4  2 10, C iudad de México 
T lefono (+S2 ,5 5 )  9 1 . 2 6. 0 1 .00 - WVIW,i1$�.gQ� 

la Agencia N,1c ional de Segurid�d lndusirial y de Protección al Medio Ambien e del Sector Hídr ocarbll l "os 1a111bién ut i lit.a el acrón imo "ASEA" 
y las palabras "'Agenc 1,1 de Sei1u1 1ciad. F.ne rgía y Ambient e" como parte de su id.?n idad i nsti ucional 

/ 

t 



..,EMARNAT ? . -
uLh:fHJQ. n r  n11, ,\.,U llN 1 

llH l � l,-. , · ·, r  r.t l" 

ASEA 
AGCNCIA DE SEG URIDAD. 
E.NERGÍA Y AMBIEN TI': 

Agenc ia  Nac iona l  de  Segu r idad I nd u st rial y d e  
P rotecc ión  al Medio Amb iente del Sector H i d rocarburos 

Un idad de Gest i ón ,  Su pervi s i ó n , I n specc ió n y V igilanc ia  Comerc ia l  
D irecc ión  General de Gest ión  Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/ DGGC/64 3 9 /20 1 8  

Las coordenadas UTM del Proyecto son: 

Coordenadas UTM Zona 1 3  - DA TUM WGS 84 

Vértice X y 

1 4 7 5 , 5 1 8 . 9 2  - 2 , 2 8 8 ,4 3 6 . 9 6  

2 4 7 5 ,4 8 5 . 74  - 2 , 2 8 8 ,4 7 1 . 6 9  

3 47 5 ,555 . 7 4  - 2 , 2 8 8 , 5 4 0 . 8 3 
4 4 7 5 , 5 8 9 . 3 0  - 2 , 2 8 8 , 5 04 . 7 3  

E l Regu lado estab lece  l a s  medidas d e  m itigación y/o  compensación en l a  página 6 7  y 68  del 
I P .  E n  ad ición  a l o  anteri or ,  esta DGGC dete rmina que  el Regu lado deberá cumpl i r  con  las 
medidas establec idas en e l  Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016 para las etapas que resulten 
apl i cables al presente Proyecto. 

El Regulado señaló un p lazo de 30 años para operación y mantenimiento del Proyecto, s in  
embargo , para e l  desarrollo de  proyectos esta DGGC otorga un plazo de  11 años para la etapa 
de operación y mantenim iento considerando l a  v ida útil de los tanques.  Lo anteri or en razón, d e  
que pa ra el P royecto han transcurri d o  1 9  años desde el in ic io de  operaci ones el 0 9  de  octub re 
de  1 9 9 8 . El p lazo in i ciará a parti r  de  la  not ificación  de l  p resente resolut ivo .  

La i nformación de  las características de las obras permanentes se describe de  l a  página 28 a 
la 3 3  del IP .  

En  apego a lo  expuesto y de conformidad con lo d i spuesto en los art ículos  2 8  fracción  1 1 , 2 9 ,  3 1  
fracción I de  l a  Ley Gene ral de l  Equil i b r io  Ecológico y la P rotección al Amb iente; 1 ,  3 fracción XI, 4 ,  5 
fracci ón XVI I I , 7 fracción I de  l a  Ley de la Agenc ia N acional de Seguridad I ndustrial y de P rotección a l 

/ Medio Amb iente del Sector H id rocarbu ros ;  2 segund o párrafo, 3 fracción 1 ,  B is ;  S º i n ciso D)  fracc i ón  , 
IX, 2 9 fracc ión  I y 3 3 fracción  I del Regl amento de la Ley General de l  Equ i l i b r io  Ecológico y la  
Protecc ión  a l  Ambiente en materia de  Evaluación del Impacto Ambiental; 4 ,  fracción XXVII, 1 8  
fracción 1 1 1 y 3 7 fracci ón VI del Reglamento Inter io r  d e  l a  Agencia Nac ional d e  Segur idad Industria l  y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector H idrocarburos, y la Norma Oficial Mexicana NOM-00S
ASEA-20 1 6, Diseño, construcci ón ,  operac ión y mantenimiento de  Estac iones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de d iésel y gasoli nas ,  esta DGGC 

6 
&>¡7 -, 

Página 6 de 1 O 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortme�. No 4 209 , Col. Jardines en l.:i Montañ a .  Del. Miguel H1da lp,o. CP. 14 2 1 0. Ci LJdad  de México 
Teléfono (+ S 2 . 5 5 ) 9 1 .2 6. 0 1 . 0 0  - w w��e..1,,g,Qb mx 

1 a Agencia Nac ional de Segur idad lndusmal y de P rotecc ión a l  Medio Ambiente de l  Sector  Hidroc arburos también uti l iza e l acrónimo • ASEA"  
y las palabr as 'Agencia de- Segu r idad . Energía y Amb iente" como parte de su iden, idad rnstit ucional 



S EMARNAT 
• ♦  • I\ , ¡ 1 , ,,,1. •!., '- t 

,,, 11r,1 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGiA Y AMBlfNTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección a l  Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6439/2018 

R E S U E L V E: 

PRIMERO.- Respecto a las obras y actividades correspondientes a la operación y mantenimiento es 
PROCEDENTE la realización del proyecto "Estación de Servicio No. 5186" ubicado en Carretera 
Puerto Vallarta - Tepic, No. 5330, Municipio de Puerto Vallarta, Estado de Jalisco, ya que se ajusta a 
lo dispuesto en los ar_tículos 3 1  fracción I de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al 
Ambiente; 29  fracción I y 33 fracción I del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental; al regularse, en la NOM-
00S-ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; las emisiones, las descargas, el aprovechamiento 
de recursos naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o 
actividades del Proyecto puedan producir. 

La presente Resolución que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a la 
operación y mantenimiento de una estación de servicio en zona urbana, conforme a lo descrito en los 
Considerandos VIII al XV de la presente resolución. 

SEGUNDO.- El Proyecto se desarrollará de acuerdo al cronograma señalado en el Considerando XV 
del presente, para las etapas de operación y mantenimiento; por lo que deberá cumplir con lo indicado 
en la NOM-00S-ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de 
Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; para el cual al término de la vida útil del 
Proyecto, el Regulado deberá realizar el desmantelamiento de toda la infraestructura que se 
encuentre presente en el polígono del Proyecto, así como la demolición de las construcciones 
existentes, dejando el predio libre de residuos de todo tipo y regresando en la medida de lo posible a 
las condiciones iniciales en las que se encontraba el sitio. 

Para tal efecto el Regulado deberá presentar ante esta AGENCIA, un programa de abandono del 
sitio para su validación respectiva y una vez avalado, deberá notificar que dará inicio a las actividades 
correspondientes a dicho programa para que la Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia 
Comercial verifique su cumplimiento, debiendo presentar el informe final de abandono y rehabilitación 
del sitio. 

TERCERO.- En caso de modificaciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 días hábiles 
de anticipación a la ejecución de las mismas, presentar la información suficiente y detallada que permita 
a esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM-00S
ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 

Página 7 de f
o 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines, No.4209, Col. Jardines en la Mont¡,f,a. Del Miguel Hidalgo. C.P. 14 210, Ciuda(f de Mb\i co 
Teléfono (·•S2.55) 91 26,01.00 - w,•,w,as�_a.go.l:un!I 

La Agencia N,1eio11al de Segundad Industrial y de Pro(ección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también vtiliza el acrá111mo "ASEA 
y las palabras "Ar,erick, de Seguridad. Ene;gí;i y Arnllien,e" corno pane de s1-1 identidad institucional 

) 



: EMARNAT I 
1Lt\!·.:.\?H -'!t..011\ \.l' 'l:'\i.H 
'; h • lo(, .. ·t  JV\a, 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDf,D. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y d e  
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión. Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6439/2018 

almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; o en su caso, si éstos no causarán desequilibrios 
ecológicos. ni rebasarán los límites y condiciones establecidos en las disposiciones jurídicas relativas a la 
protección al ambiente que le sean aplicables. 

CUARTO.- La presente resolución se refiere exclusivamente a la evaluación del impacto ambiental 
que se prevé sobre el sitio del Proyecto que fue descrito, por lo que, la presente resolución no 
constituye un permiso o autorización de inicio de obras y/o actividades, ya que las mismas son 
competencia de las instancias municipales, de conformidad con lo dispuesto en la legislaciones 
estatales y orgánicas municipales, así como de desarrollo urbano u ordenamiento territorial, de las 
Entidades Federativas; asimismo, la presente resolución no reconoce o valida la legítima propiedad 
y/o tenencia de la tierra; por lo que, quedan a salvo las acciones que determinen las autoridades 
federales, estatales y municipales en el ámbito de sus respectivas competencias. 

En este sentido, es obligación del Regulado contar de manera previa al inicio de cualquier actividad 
relacionada con el Proyecto con la totalidad de los permisos, autorizaciones. licencias, entre otros, 
que sean necesarias para su realización, conforme a las disposiciones legales vigentes aplicables en 
cualquier materia distinta a la que se refiere la presente resolución, en el entendido de que la 
resolución que expide esta DGGC no deberá ser considerada como causal (vinculante) para que otras 
autoridades en el ámbito de sus respectivas competencias otorguen sus autorizaciones, permisos o 
licencias, entre otros, que les correspondan. 

La presente resolución no exime al Regulado de contar con el dictamen técnico de operación y 
mantenimiento para la evaluación de la conformidad emitido a la estación de servicio, por una Unidad 
de Verificación acreditada, y aprobada por la Agencia, de acuerdo con lo establecido en el inciso 10.1 
quinto párrafo, de la Norma oficial NOM-00S-ASEA-2016. 

Asimismo, el Regulado deberá contar con la autorización de su Sistema de Administración de 
/ Riesgos, para dar cumplimiento a lo establecido en el las DISPOSICIONES administrativas de . 

carácter general que establecen los Lineamientos para la conformación, implementación y 

autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa 
y Protección al Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas Natural, 
Distribución y Expendio al Público de Gas Licuado de Petróleo y de Petrolfferos. publicadas en el Diario 

j Oficial de la Federación el 1 6  de junio de 2017 ,  de conformidad con el programa que al efecto expida 
la AGENCIA. 

;( 
Página 8 de l O 

Boulevard Adolfo Ruíz Con.ines. No.4209. Col. Jar d1ncs en la Montaña. Del. Miguel Hidalgo. C.P 1--1210. Ct,,dad de l·Mxico 
Teléfono (-1-52.SSJ 91 26.01 00 - www asea,gQb..JlllS 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Prntección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también ut,hza el acrónirno • ASEA 
y las palabras "Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente·· como parte de su identidad institucional 



SEA 
AGENCIA DE SEGU RIDAD. 

ENERGÍA Y AM BI E NTE 

Agenc ia Nacional  de  Segu r idad I ndustr ia l y de  
P rotecc ión a l Med io  Ambiente de l  Sector  H id rocarbu ros  

U n i dad de Gestión, Su perv i s i ón ,  I nspecc ión y Vig i l anc ia  Comerc ia l  
D i rección General de Gestió n Comercial 

Ofic io AS EA/UGS IVC/DGGC/ 643 9 / 2 0 1 8  

QUINTO. - E l  Regu lado deberá contar c o n  autori zac ión e n  mater ia de uso de  suel o v igente que 
ampare l a  superfi c ie ,  l a  ub i cac ión y l a  actividad que  se real iza en l a  estación de  se rv ic io de  acuerdo a 
l o  manifestado en el I P  de l  presente Proyecto. 

S EXTO. - Respecto a l as ob ras y/o activ idades ya i n i ci adas, esta reso luc ión  no ex ime al Regu lado de l 
caba l  cump l im iento que deba dar  a los  Proced im ientos Admin i strativos de I nspecc ión y V ig i lanc ia ya 
i n i ciados  o que se  i n i c ien por esta AGENCIA en ejercic io de  sus facu l tades, además de  las sanc iones 
admi n i strativas y de l  ej erc ic io  de  l as  acciones civi l es y pena les que re sul ten ap l i cab les .  

SÉPTIMO.- La p resente reso l uc ión a favor de l  Regu lado es pe rsona l ,  por lo que de  conformidad con 
e l  artícu lo  4 9  segundo  párrafo de l  Reg lamento de  la  Ley Gene ral de l  Equ i l i b ri o Ecológico y la 
P rotecci ó n  al Amb iente en  mater ia de Eval uac ión de l  Impacto Ambiental , e l cua l d ispone que e l  
Regulado deberá dar  avi so  a l a  DGGC del  camb io de titul a r idad de  l a  p resente ,  en caso de que  esta 
s ituac ión ocurra , deberá ingresar un acuerdo de vol untades en e l que se estab lezca c laramente l a  
ces ión y aceptación total de l os de rechos y ob l igac iones de  la  m i sma. 

OCTAVO.- De l a  responsabi l i dad objet iva y estr i cta en materia de  impacto ambi enta l ,  se hace de l  
conoc imiento de l  Regu lado, que de  conformidad con l a  Ley Genera l de l  Equ i l i b r io Eco lógico y l a 
Protección al Ambiente, l a  Ley General pa ra l a  P revenc ión y Gestión I n tegral de  los Res iduos y demás 
o rdenamientos apl i cab l es ,  es responsab le  objet ivamente de  l a  eventua l  remediac ión por e l  manejo  de 
material es o residuos  pe l igrosos ,  con ind ependenc ia de  que un tercero ajeno o uno re lacionado con e l  
t i tu la r  d e  la  p resente autorización ,  ocasione daños al amb iente, a l a  Segu r idad Operativa y a l a  
S egur idad I ndustr ia l ,  que  se  re laci onen con  e l  r i esgo que  genera su act iv idad. 

Así  m i smo e l  Regulado será el ún i co responsab l e de  garantizar l a  real izaci ón  de  las acciones de 
m itigac ión ,  restau raci ón  y contro l de  todos aquel l o s  impactos ambientales at r i bu i b l es a la operación y 
manten im iento del Proyecto, que no hayan sido cons ide rados en  l a  descri pción conten ida en l a  
documentación  presentada en e l  IP .  

NOVENO.- La presente resolución emit ida ,  con motivo de  l a  ap l i cac ión de  la  Ley General de l  Equ i l i b r io 
Eco lóg ico y la  Protecc ión a l  Ambiente, el Reglamento de l a  Ley General del Equ i l i b r io  Eco lógico y la 
P rotección al Ambiente en mater ia de  Eval uac ión de l  Impacto Ambiental y l as  demás p rev i stas en 
otras d i spos i ciones l egal es  y reglamentarias en la mate r ia ,  pod rá ser  impugnada, mediante el recurso 
de  rev is ión ,  conforme a l o  establ ec ido en  e l  artícu lo  1 7  6 de  l a  Ley General de l  Equ i l i b r io Eco l óg ico y la  
P rotecció n  a l  Am b iente; mismo que  podrá ser presentado dentro de l  térm ino de  qu ince d ías háb i l es 
contados  a part i r  de  l a  fo rma l  not ifi caci ón  de  l a  p resente reso l ución .  

Pág;na 9 d e  l O 

Bctulevard Adcl fo Rufz Ccttines. Nc.4 109 .  Col. Jardine� en la Mont,,ñ,1, Del. M,guel H idalgo. C P 1 4  2 10. Ciudad de México 
Telé ano ( + S 2  S S )  9 1 2 6 0 1  00 - w,•,'l!'...a.s.e_a.¡¡ob.mx 

l .'.1 Agencia Nacional de Segu1 1dnd kidust r ia l , de P1 0 eccion al Medio An,bienr.e del Sector H idrocarburo; ,.:Hnbién util i ia e l  acrón imo "ASEA·· 
y las p;ilab 1  s • A:',encia de 5eg,ur idaá . Er1ergí� y Arnbieme · como par e de su 1dermdad in�r iwcional 

} 



�EMARNAT 
").! (  ht 1 U·: ti \!t l>h r · • t " ' ' 

A A 
AGENC IA  O [ SCG U RIDAD. 

ENERG ÍA  Y AMBIEN l l 

Agenci a  Naci ona l  d e  Seguri d ad I ndustr ia l  y d e  
Protecc ión  a l  Medio Ambiente d e l  Sector  H i d rocarbu ros  

U n i d ad d e  Gest ión ,  Supervi s i ón ,  I nspecci ón  y V ig i l anc ia  Co merc ia l  
D i rección General de Gestió n Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/643 9/20 1 8  

DÉCIMO. - Téngase por reconoc ida l a  pe r sona l idad j u ríd ica con l a  que  s e  ostenta e l  C .  Horac io A lberto 
Ramírez H i nojosa en su carácter d e  rep resentante l egal de la empresa F l ojas, S .A. de C .V .  

DÉC IMOPRIMERO.  - Notifíquese l a  p resente resol uc ión al C .  Horaci o A l be rto Ramírez H inoj osa,  
Rep resentante Legal de la  empresa F l ogas , S .A .  de  C .V . de  conformidad con e l artícu lo 1 6  7 B is de la 
Ley General de l  Equ i l i br io Eco lógico y l a  P rotección al Amb iente ,  y demás re lati vos ap l icabl es .  

Po n uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

Ce.e. lng. Carlos de Regu les Ruiz Funes.- Director Ejecutivo de la ASEA.- Para conocimiento 
Mtro. José Luis Gonz.ález González.- Jefe de la Unidad de Superv is ión .  Inspección y Vigi lancia Industr ia l .- Para Conocimiento . 
Mtro. Ul ises Cardona Torres.- Jefe de la Un idad de Gestión I ndustr ia l de la AS EA.- Para conocimiento. 
Lic. Alfred o Orellana Moyao.- Jefe de la Unidad de Asuntos J urídicos de la ASEA.- Para conocimiento .  
L ic .  Javier Govea Soria.- Director Genera l  de Superv isión , Inspección y V ig i lancia Comerc ia l  de la AS EA.- Para Conoc imiento. 

Expedie nte: 1 4JA201 8X00 4 8  
Bitácora: 09/ I PA0 l S l/0S/ 1 8  

Página 1 0  de 10  

Bou levard Adolfo Ruíz Conines . No.4 209 ,  Col. Jardines en l a  Montana ,  De l  Miguel H idal¡-;o, C . P. 1 4 2 10, C i l 1d.:id de  México 
Telé ono (+ 5 2  5 5 )  9 1 . 2. 6_0 \ 00 www�h.ID.11 

La Agenc,a Nac ional de Segur idad Industrial y de Protección al Medio A 1 11biente del Secto r H idr ocarburos t ambién ut i l iza el acrónimo "ASEA' 
y las palabras "'Agencia de Segur idad . Energ ía y Ambiente como parte de su ident idad msc ít ucional 




